
COMUNE DI GERGEI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente 
 

N. 27 DEL 19-08-2022 

 

Reg . Generale 152 

 

Oggetto: "SISTEMAZIONE, AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

IDRAULICA DELL'ABITATO DI GERGEI (RIO CONCIA)- I LOTTO" 

Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori, approvazione atti di gara e 

impegno di spesa.  CUP: F24H20000640001        CIG: 9373029438 
 
  Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., Patrimonio, Ambiente 

 
 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 in 
materia di poteri dei responsabili di servizio; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge 
n. 213 del 2012 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Richiamati: 

⋅ la deliberazione di C.C. n. 13 del 27.07.2022 recante "Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUP)- Periodo 2022-2024”; 

⋅ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.07.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

⋅ la deliberazione di G.C. n. 43 del 05.08.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2021/2023 e 
il Piano degli obiettivi di Performance 2021; 

⋅ il Decreto Sindacale n. 06 del 24.01.2022 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica LL.PP. l’Ing. Sara Vinci; 

 
Considerato che: 

⋅ l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Sara Vinci; 

⋅ ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse; 

⋅ il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 
RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 48 del 12.08.2022 di approvazione del progetto definitivo dei lavori 
di “SISTEMAZIONE, AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA 
DELL'ABITATO DI GERGEI (RIO CONCIA)” redatto dall'Ing. Alessia Vargiu, dal Dott. Geol. 
Dario Cinus e Arch. Emanuela Atzeni dell’importo complessivo di € 1.625.000,00; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
del 23 febbraio 2021 che assegna al Comune di Gergei il contributo di € 930.000,00 previsto dall’art. 1, 



 

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.27 del 19-08-2022 COMUNE DI GERGEIPag. 2 

 

commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 
 
PRESO atto che il contributo assegnato al Comune di Gergei è stato ridotto del 5% ossia pari ad € 
883.500,00 poiché l’Ente non ha approvato entro il 31.12.2020 il PUA e il PEBA; 
VISTO il Decreto Milleproroghe (decreto-legge n. 228/2021) che proroga di 3 MESI i termini di 
affidamento dei lavori (scadenza 22 agosto 2022); 
 
DATO ATTO che il progetto approvato con Delibera G.C. n. 48 del 12.08.2022 prevede un primo lotto 
dell’importo di € 883.500,00 denominato “SISTEMAZIONE, AMPLIAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI GERGEI (RIO CONCIA)- I LOTTO”; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il progetto denominato “SISTEMAZIONE, AMPLIAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI GERGEI (RIO CONCIA)- 
I LOTTO” dell’importo di € 883.500,00 è inserito nella variazione n.1 del Programma Triennale delle 
OO.PP. 2022-2024  approvato con Delibera G.C. n. 47 del 12.08.2022; 
 

PRESO ATTO che il progetto “SISTEMAZIONE, AMPLIAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI GERGEI (RIO CONCIA E RIO 
S’ARROLARXIU) in data 14.04.2022, prot. n. 2067, è stato trasmesso per pec al Servizio valutazioni e 
incidenze ambientali per la richiesta di verifica assoggettabilità a VIA; 
 
RICHIAMATA la delibera GR n.23/52 del 21.07.2022 avente ad oggetto “Interventi di sistemazione, 
ampliamento e messa in sicurezza idraulica dell’abitato di Gergei (Rio Concia e Rio S’Arrolarxiu). 
Procedura di Verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto ambientale (V.I.A.) D.Lgs. n. 152/2006 
e smi.; 
 
CONSIDERATO che il servizio interpellato ha provveduto all’istruttoria della richiesta e verificato la 
non assoggettabilità dell’intervento in questione alla V.I.A. imponendo tuttavia delle prescrizioni alle quali 
questo ente dovrà attenersi nella realizzazione dell’opera; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area LL.PP: n.3 del 02.03.2022 "SISTEMAZIONE, 
AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI GERGEI 
(RIO CONCIA)" - Decreto Ministeriale del 31 agosto 2020- Determinazione di conclusione positiva 
della Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, c.2, legge n.241/1990- Forma semplificata modalità 
asincrona. CUP: F79H18000080002 
 
Richiamata la Delibera G.C. n. 49 del 18.08.2022 "SISTEMAZIONE, AMPLIAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI GERGEI (RIO CONCIA)"- I LOTTO - 
Decreto Ministeriale del 31 agosto 2020- Approvazione progetto definitivo e dichiarazione di pubblica 
utilità ai sensi dell'art. 12 DPR 327/2001, redatto dall'Ing. Alessia Vargiu, dal Dott. Geol. Dario Cinus e 
Arch. Emanuela Atzeni dell’importo complessivo di € 883.500,00 e composto dai seguenti allegati: 

- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Relazione paesaggistica; 
- Relazione idrologica; 
- Relazione idraulica; 
- Relazione geotecnica; 
- Elenco dei prezzi unitari; 
- Computo metrico estimativo e Quadro economico; 
- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
- Aggiornamento prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Piano di gestione delle materie e dei sedimenti; 
- Piano particellare delle aree; 
- Studio preliminare ambientale- verifica assoggettabilità a VIA; 
- Tav. 1- Inquadramento generale; 



 

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.27 del 19-08-2022 COMUNE DI GERGEIPag. 3 

 

- Tav. 2- Planimetrie catastali; 
- Tav. 3- Planimetria e sezioni tipo: canale in progetto- Lotto 1; 
- Tav. 4- Profilo longitudinale: canale in progetto – Lotto 1; 
- Tav. 5- Planimetria, sez. longitudinale e trasversale: attraversamento in progetto loc. S. Marta- 

Lotto 1; 
- Documento di verifica preventiva dell’interesse archeologico e tav. carta emergenze e della 

visibilità dei suoli, carta del potenziale archeologico; 
- Relazione geologica; relazione sulla pericolosità sismica di base e piano indagini geognostiche; 

 
STUDIO DI COMPATIBILITA’ IDRAULICA 
 
 Studio di compatibilità idraulica; 
 All. 1- Scenario attuale: tabulati-sezioni-profili; 
 All. 2- Scenario di progetto: tabulati-sezioni-profili; 
 Tav. 1- Carta della pericolosità idraulica: studio vigente (PGRA) 
 Tav. 2- Carta della pericolosità idraulica: modellazione proposta- scenario attuale 

Tav. 3- Carta della pericolosità idraulica: modellazione proposta- scenario di progetto con franchi 
non garantiti; 

 
Richiamata la Deliberazione G.C. n. 45 del 12.08.2022 "DICHIARAZIONE STATO DI 
CALAMITA’ NATURALE A SEGUITO DEL FENOMENO TEMPORALESCO DI 
ECCEZIONALE GRAVITA’ DEL 11 AGOSTO 2022”; 
 

DATO ATTO che il progetto “SISTEMAZIONE, AMPLIAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA IDRAULICA DELL'ABITATO DI GERGEI (RIO CONCIA)- I LOTTO” 
riveste carattere d’urgenza; 
 
DATO ATTO, inoltre, che fino al 30 giugno 2023, i contratti di lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria, fino a un importo di 2.500.000,00 euro, ad esclusione degli interventi di manutenzione 
straordinaria che prevedono il rinnovo o la sostituzione di parti strutturali delle opere o di impianti, 
possono essere affidati, nel rispetto delle procedure di scelta del contraente, sulla base del progetto 
definitivo costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni 
previste, dal computo metrico-estimativo, dal piano di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione 
analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso. L’esecuzione dei predetti lavori può 
prescindere dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 1, comma 6, 
della legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021. 

 

Dato atto che l’importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta è pari a € 586.327,37 oltre ad € 10.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo lavori complessivo di € 596.327,37 oltre ad € 
131.192,02 per l’iva al 22%; 
 
Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale che 

prevede all’art. 1 comma 2 lett. B): pr�cedura 
eg��iata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, previa c�
su�ta�i�
e di a��e
� ci
que �perat�ri ec�
��ici, ove esistenti, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per �’affida�e
t� di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 

euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di �av�ri di i�p�rt� pari � 
superi�re a 150�000 eur� e i
feri�re a u
 �i�i�
e di eur�, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di 
importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. …. 
 
Rilevato che occorre procedere con l’affidamento dei lavori e pertanto risulta necessario:  

⋅ adottare la determina a contrarre ed approvare gli atti di gara relativi;  



 

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.27 del 19-08-2022 COMUNE DI GERGEIPag. 4 

 

⋅ avvalersi, per l’aggiudicazione del contratto, della procedura di cui all’art. 1, comma 2 lettera B) 
della Legge 11 settembre 2020, n.120; 

 
Dato atto:  

⋅ Che il criterio di aggiudicazione é quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del Decreto 
legislativo n.50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

⋅ Che l’importo a base di gara è pari ad € 596.327,37 comprensivo di € 10.000,00 per oneri della 
sicurezza; 

⋅ Che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

⋅ Che si è proceduto con una indagine di mercato e l’individuazione di 5 ditta idonee e qualificate 
alla realizzazione dei lavori; 
 

Visti la lettera invito ed i relativi allegati, e ritenuti di doverli approvare; 

Considerato che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto trova copertura finanziaria al capitolo 260740 del bilancio finanziario 2022-2024; 
 
VISTI: 

⋅ La legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii; 

⋅ La L.R. n.8/2018;  

⋅ Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

⋅ Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora in vigore; 
 
TUTTO ciò premesso 

DETERMINA  

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI assumere determinazione a contrarre, per le motivazioni esposte in premessa, per l’affidamento dei 

lavori di “SISTEMAZIONE, AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA 

DELL'ABITATO DI GERGEI (RIO CONCIA)- I LOTTO”, mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 lettera B) della Legge 11 settembre 2020, n.120, invitando le 5 ditte individuate a 
seguito di indagine di mercato e tramite procedura su piattaforma CAT Sardegna; 
 
DI precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

⋅ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla realizzazione dei lavori di 
“sistemazione, ampliamento e messa in sicurezza idraulica dell’abitato di Gergei (Rio Concia)-I Lotto”; 

⋅ l'oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei lavori così come previsto nel progetto definitivo 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°49 del 18.08.2022;  

⋅ la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 
lettera B) della Legge 11 settembre 2020, n.120, invito esteso a 5 ditte, tramite procedura su 
piattaforma CAT Sardegna; 

 
DI stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del Decreto 
legislativo n.50 del 2016; 
 
DI approvare gli atti di gara, schema lettera di invito e relativi allegati, per l’affidamento dei lavori, che si 
allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI assumere impegno di spesa pari ad € 727.519,39 di cui € 596.327,37 per lavori ed oneri della sicurezza 
ed € 131.192,02 per l'Iva in favore di diversi il quale verrà formalizzato ed aggiornato con atto successivo a 
seguito di conclusione della procedura di gara e aggiudicazione lavori; 
 
DI dare atto che l'importo pari ad € 727.519,39 trova copertura finanziaria al capitolo 260740 del bilancio 
finanziario 2022-2024; 

 



 

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.27 del 19-08-2022 COMUNE DI GERGEIPag. 5 

 

DI stabilire che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
 
DI dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 
procedura di affidamento di che trattasi sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi di gara: 
Simog CIG: 9373029438; 
CUP: F24H20000640001 
 
DI disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Vinci Sara 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data 19-08-2022 diviene esecutiva. 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Murgia Alessandra 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

               Vinci Sara 


